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"Jakákoliv společnost, která se vzdá trochy svobody, aby

získala trochu bezpečnosti, si nezaslouží ani jedno a přijde

o obojí." (Benjamin Franklin)

Úvod

Miliony lidí po celém světě každý den vstupují do letištních terminálů, jejich

veřejných i neveřených částí a následně na paluby letadel.

Pokud se někdo pokusí o spáchání protiprávního činu proti civilnímu letectví nebo

pokud takový čin na letišti nebo v letadle dokonce dokoná, bude mít tento akt s největší

pravděpodobností dopad na velké množství osob různých národností.

Podle Preambule Úmluvy o civilním letectvní má zajištění bezpečnosti civilního

letectví význam pro zachování přátelství mezi národy a bezpečný rozvoj odpovídá

zájmům všech států.

Bezpečnostní opatření zaváděná ve jménu ochrany civilního letectví před

protiprávními činy, vycházejí z konkrétních zákonodárství jednotlivých států a dopadají

zejména na jednotlivce. Otázkou je, zda nadměrně nezasahují do jejich v minulosti

pracně vydobytých základních práv.

Státy mají nelehký úkol najít rozumnou hranici mezi povinností zajistit

bezpečnost a účinně čelit protiprávním činům proti civilnímu letectví, zejména

teroristickým útokům a povinností chránit demokracii a přitom respektovat

a zachovávat lidská práva, která jsou jejím základním znakem. Pokus o analýzu limitů

lidských práv, které státy musí respektovat v jejich legitimním boji zejména proti

leteckému terorismu jsou také těžištěm mé práce.

Primárně se budu zabývat právem na ochranu soukromí, lidské důstojnosti,

a ochranu osobních údajů, dále právem na svobodu pohybu, náboženského vyznání

a ochranu zdraví. V závěru se budu zabývat otázkou, zda je možné, a popřípadě za

jakých podmínek zasáhnout do kogentními normami mezinárodního práva chráněného

práva na život.

http://en.wikiquote.org/wiki/Benjamin_Franklin
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1. Základní pojmy

1.1 Letecké právo a civilní letectví

Letecké právo - Aviation Law není v právním systému autonomním odvětvím

práva, ale spíše výběrem a seskupením pravidel z různých právních odvětví. Soubor

právních norem upravujících právní vztahy v mezinárodním civilním letectví, jež jsou

zakotveny v mezinárodních smlouvách uzavíraných svrchovanými státy, popř. se opírají

o mezinárodní obyčej, se nazývá mezinárodní letecké právo.
1

Pokud tyto normy

upravují vztahy mezi subjekty mezinárodního práva (včetně vztahů v oblasti civilního

letectví), pak hovoříme o mezinárodním leteckém právu veřejném. Pokud tyto normy

upravují vztahy mezi subjekty soukromého práva (včetně vztahů mezi leteckými

podniky a cestujícími, popř. třetími osobami), obsahující mezinárodní prvek, hovoříme

o mezinárodním leteckém právu soukromém.
2

Primárním pramenem mezinárodního leteckého práva je dodnes Úmluva

o mezinárodním civilním letectví - Convention on International Civil Aviation z roku

1944 (dále jen „Chicagská úmluva“).
3
Na základě článku 43 Chicagské úmluvy byla

v roce 1944 zřízena Mezinárodní organizace pro civilní letectví - International Civil

Aviation Organization (dále jen „ICAO“). Jejím úkolem je tvorba mezinárodních norem

a pravidel letecké dopravy ve prospěch bezpečnosti, efektivity a pravidelnosti. ICAO

plní také funkci prostředníka spolupráce mezi 88 členskými státy ve všech oblastech

civilního letectví. Nejvyšším orgánem je Shromáždění ICAO, které tvoří zástupci všech

členských států. Výkonným orgánem je Rada ICAO, kterou tvoří zástupci 36 států.

Shromáždění se schází minimálně jednou za tři roky, určuje program a směr činnosti

organizace a věnuje se otázkám, které nejsou specificky určené Radě ICAO. Předsedou

rady je Roberto Kobeh González, generálním tajemníkem Raymond Benjamin.
4

K Chicagské úmluvě se váže od počátku 18 příloh, tzv. Annexů, v řadě Annex 1 až

1
MILDE, Michael. International Air Law and ICAO. Dostupný z:

http://www.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=YqaYJ3R0nKQC&oi=fnd&pg=PR1&dq=michael+milde&ot

s=4mfHnzp6f2&sig=_RcXgHAfFONl8UavdfHP-K_vTCc&redir_esc=y
2
ČAPEK, Jan; KLÍMA, Richard; ZBÍRALOVÁ, Jaroslava. Civilní letectví ve světle práva. 1. vydání.

Praha: Lexis Nexis, 2005, s. 10. ISBN: 80-86199-95-9.
3
Zákon č. 147/1947 Sb. Dostupný z:

http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=15810&fulltext=147~2F1947&nr=&part=&name

=&rpp=15#local-content
4
Dostupný z: http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/?i=122

http://www.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=YqaYJ3R0nKQC&oi=fnd&pg=PR1&dq=michael+milde&ots=4mfHnzp6f2&sig=_RcXgHAfFONl8UavdfHP-K_vTCc&redir_esc=y
http://www.google.cz/books?hl=cs&lr=&id=YqaYJ3R0nKQC&oi=fnd&pg=PR1&dq=michael+milde&ots=4mfHnzp6f2&sig=_RcXgHAfFONl8UavdfHP-K_vTCc&redir_esc=y
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=15810&fulltext=147~2F1947&nr=&part=&name=&rpp=15#local-content
http://portal.gov.cz/app/zakony/zakonPar.jsp?idBiblio=15810&fulltext=147~2F1947&nr=&part=&name=&rpp=15#local-content
http://www.osn.cz/system-osn/specializovane-agentury/?i=122
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Annex 18, které definují standardy mezinárodního civilního leteckého provozu. Jedná

se o mezinárodní normy a doporučované předpisy (dále jen „SARPS“) schválené Radou

ICAO na základě článku 54 Chicagské úmluvy. Hlavní rozdíl mezi standardy

a doporučeními je ten, že těmito standardy stanovené požadavky na bezpečnost

mezinárodního civilního letectví je nezbytné členskými státy aplikovat, zatímco

doporučení týkající se bezpečnosti jsou pouze členským státům navrhována.
5
Podle

článku 90 Chicagské úmluvy jsou přílohy po schválení Radou předkládány každému

smluvnímu státu. Každá příloha nebo její doplněk nabývá platnosti po uplynutí tří

měsíců ode dne, kdy byly předloženy smluvním státům, nebo po uplynutí delší doby

stanovené Radou, leč by většina smluvních států mezitím oznámila Radě svůj nesouhlas.

Rada ihned oznámí všem smluvním státům, jakmile některá příloha nebo její doplněk

nabudou platnosti. Přílohy jsou posléze přebírány jednotlivými státy v zákonné formě,

tzv. leteckých předpisů. V českém zákonodárství tyto Annexy tvoří letecké předpisy L1

až L18.
6

 L 1 Způsobilost leteckého personálu civilního letectví – Personnel Licensing

 L 2 Pravidla létání – Rules of the Air

 L 3 Meteorologie – Meteorological Service for International Air Navigation

 L 4 Letecké mapy – Aeronautical Charts

 L 5 Předpis pro používání měřicích jednotek v letovém a pozemním provozu

– Units of Measurement to be Used in Air and Ground Operations

 L 6 Provoz letadel – Operation of Aircraft

 L 7 Poznávací značky letadel – Aircraft Nationality and Registration Marks

 L 8 Předpis o letové způsobilosti letadel - Airworthiness

 L 9 Zjednodušení formalit - Facilitation

 L 10 Předpis o civilní letecké telekomunikační službě – Aeronautical

Telecommunications

 L 11 Předpis o letových provozních službách – Air Traffic Services

5
ČAPEK, Jan; KLÍMA, Richard; ZBÍRALOVÁ, Jaroslava. Civilní letectví ve světle práva. 1. vydání.

Praha: Lexis Nexis, 2005, s. 27. ISBN: 80-86199-95-9.
6
Dostupné z:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_organizace_pro_civiln%C3%AD_letectv%C

3%AD

http://cs.wikipedia.org/wiki/Mezin%C3%A1rodn%C3%AD_organizace_pro_civiln%C3%AD_letectv%C3%AD

[…]


v Evropě nebo Severní Americe bude považován za ozbrojený útok proti všem. Poprvé

bylo možno článek 5 odst. 1 použít právě při útocích 11.9.2001.
179

Základním cílem státu je civilní letectví chránit. Na otázku, zda je možné zastavit

civilní letadlo ozbrojenou silou existují různé názory. Mohlo by teoreticky dojít

k situaci, že nad zájmem chránit životy osob na palubě letadla by převážil zájem jiný,

vyšší. Muselo by se jednat o takovou situaci, ve které by bylo bez jakýchkoli

pochybností evidentní, že dojde k nějaké katastrofě v případě, že proti civilnímu letadlu

nebude zasaženo. Umím si představit, že takový zásah by mohl být posléze považován

za provedený v souladu s mezinárodním právem. Pevně doufám, že k takové situaci,

která by rozhodnutí násilně zastavit letadlo jeho sestřelením ospravedlnila, už nikdy

nedojde.
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Závěr

Ještě před čtvrt stoletím byl za nejzávažnější protiprávní čin proti civilnímu

letectví v historii považován bombový útok na letadlo Pan Am v roce 1988. Dnes je

tomu jinak. Hrozba teroristických útoků s cílem rozšířit strach, upoutat pozornost medií

na celém světě i způsobit masové oběti na životech je velice vážná. Aktem zaměřeným

proti civilnímu letectví, zejména prostřednictvím zneužití letadla jako zbraně, se může

proměnit v realitu.

Státy se s ohledem na zajištění bezpečnosti bezesporu musí snažit udělat vše pro

omezení rizika spáchání protiprávních činů s cílem těmto útokům co nejlépe čelit.

Přístup k pojímání bezpečnosti se po 11. září 2001 se změnil. Bohužel změnil se i

přístup k lidským právům. Státy bohužel někdy z různých důvodů zapomínají tato práva

chránit. Dokládají to přijímané předpisy a v návaznosti na ně zaváděná opatření, které

jsou často na hranici přiměřenosti a někdy dokonce až za ní. Státy by ale neměly

zapomínat na to, že ve vztahu k lidským právům mají povinnost tato práva respektovat a

nadmíru do nich nezasahovat. Vždy by se měly snažit mezi konkurujícími zájmy

„povinností zajistit bezpečnost“ – „povinností chránit jednotlivce a jejich lidská práva“

najít rozumný a ospravedlnitelný kompromis. Snaha států projevit maximální úsilí při

nalezení vhodných cest by měla být samozřejmostí.

Není sporu o tom, že 100% bezpečnost civilního letectví zajistit nelze stejně jako

nelze 100% ochránit lidská práva. Opatření států, ať už se jedná o opatření preventivní

či represivní ale musí být adekvátní. Zatímco efektivita současných bezpečnostních

opatření není jednoznačně prokázána, rozsáhlé omezování lidských práv v některých

státech je naprosto evidentní.

Někteří lidé, kteří si tato citelná omezování uvědomují, odmítají obětovat svou

svobodu, soukromí, víru nebo dokonce důstojnost a raději volí alternativní způsoby

cestování.

Jsem toho názoru, že pravidla týkající se omezování lidských práv musí být co

nejpřesněji vymezena a pokud možno unifikována.

Konkrétní práva, kterými jsem se v této práci zabývala bylo zejména právo na

respektování důstojnosti, na ochranu soukromí a osobních údajů, právo na život. Na
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základě prostudování mezinárodních úmluv a materiálů, které tuto problematiku

upravují jsem došla k závěru, že ve vztahu k právu na ochranu soukromí existují

bezpečnostní opatření, která jsou neadekvátní a neospravedlnitelná, protože nesplňují

požadavek proporcionality a přehlížejí důležitý základ lidkých práv, kterým je

respektování důstojnosti. Ve vztahu k právu na ochranu osobních údajům jsem zjistila,

že dochází k jeho porušování tím, že jsou shromažďovány a dokonce i přes hranice

transferovány osobní údaje, a to dokonce i údaje citlivé, bez jasného účelu. Ve vztahu

k právu na život a případné krajní možnosti do tohoto práva zasáhnout sestřelením

civilního letadla je můj názor takový, že takový zásah může být v souladu

s mezinárodním právem.

Jsem přesvědčena o tom, že adekvátní ochrany civilního letectví lze dosáhnout

bez porušování závazků vyplývajících z mezinárodního práva lidských práv.
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English summary

Security of civil aviation is one of the most sensitive parts concerning aviation

law. The reason of its importance is that it is not easy to determine the optimal ways of

protection of civil aviation against acts of unlawful interference, especially terrorist

attacks on civil aircrafts. To prevent such threats there exist international treaties which

oblige states to ensure security. Other international traties set obligations of states to

protect human rights. When states approve security protection measures they should

take into consideration possibility of contradiction of such measures with human rights.

While analysing the security measures and there impact on human rights I draw

into my attention specifically primary right to dignity, right to protection of privacy and

personal data and the right to life. The main finding of my analysis is that states often

do not follow principles and rules set by international treaties. In particular, states do

not follow the requirements of proportionality and necessity when limiting the right to

privacy and dignity by implementing too invasive security measures. Violations of data

protection are caused by collecting and transferring sensitive air passenger data across

the border without a clear purpose. While the effectiveness of current security measures

are not clearly established, extensive restrictions on human rights in some states are

obvious. Right to life is an essential human right. In an extreme situation when it is

obvious that it is necessary to protect ultimate interests than the lives of persons on

board of a civil aircraft, interference to the right of life could be justifiable and

consistent with international law.

I propose that to address this serious problem states must always try to find a

reasonable and justifiable compromise between human rights and security measures.

It is not in manpower to provide 100% security and it is not possible to protect

100% human rights. My opinion is, that it is possible to protect civil aviation against

acts of unlawful interference without breaking of obligations set in international human

rights treaties.
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