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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Předkládaná diplomová práce se věnuje zajímavému a aktuálnímu tématu. Ke

zpracování vybrané problematiky lze pochopitelně přistupovat různě, autorka si

zvolila téma, které popisuje, jak bezpečnostní opatření zasahují do základních

lidských práv a svobod a do jaké míry jsou taková opatření odůvodnitelná obavami

z teroristických a dalších podobných činů. Práce je rozdělena do dvou kapitol a a

každá kapitola je dále členěna do dalších oddílů. První kapitola definuje základní

pojmy jakými jsou letecké právo a civilní letectví, činy nezákonného zasahování do

činnosti civilního letectví a třetím oddílem pak je pojem bezpečnosti s vysvětlením

rozdílu mezi pojmy „security“ a „safety“. Jádrem práce je druhá kapitola, která je

rozdělena do pěti oddílů. V prvním jsou vymezena lidská práva, která mají vztah

k bezpečnosti civilního letectví a jeho ochraně před protiprávními činy, druhý oddíl se

zabývá opatřeními posilujícími bezpečnost civilního letectví a právem na lidskou

důstojnost, které může být takovými opatřeními omezeno. Pozornost je věnována

zejména právem na zachování lidské důstojnosti a právu na ochranu soukromí. Další

část je věnována právu na ochranu osobních údajů , další právu na svobodu pohybu,

zdraví a náboženského vyznání. Druhou kapitolu pak uzavírá oddíl pojednávající o

bezpečnosti civilního letectví a právu na život, zejména v krajních případech jakými

jsou úvahy o nutnosti sestřelit civilní letadlo, které je nástrojem teroristického útoku.

Práce končí obligátním závěrem, který je podle názoru posuzovatele práce zbytečně

stručný a nedostatečně sumarizuje zjištění, k nimž diplomantka dospěla během

zpracovávání práce. K samotné struktuře pak nemá oponent žádné zvláštní výhrady,

struktura je logická a diplomantka se jí drží. Bohužel jsou některé oddíly zpracovány

natolik telegraficky, že stěží umožňují nějakou hlubší analýzu. to je nesporně škoda,

neboť podrobný rozbor některých dílčích témat by mohl být rozhodně zajímavější než

velmi lakonický popis problémů, které jsou obecně známy.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní judikatury a platné

mezinárodněprávní úpravy. Téma práce je proto možno považovat za standardně

náročné, předkladatelka práce se musela seznámit s relevantní mezinárodní smluvní

úpravou, judikaturou, posuzovat je se znalostí základních pojmů mezinárodního práva

a mezinárodních vztahů a traktovanou materii analyzovat a syntetizovat ve

srozumitelných závěrech. Pro lepší efekt však patrně bylo vhodnější práci poněkud

rozšířit a některé otázky probrat poněkud důkladněji.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autorka se drží zvolené struktury, jazyková

styl a formální úroveň jsou na slušné úrovni, která odpovídá požadavkům kladeným

na obdobný typ prací. Přiměřený je rovněž rozsah práce. Při zpracování vycházel

diplomantka z přiměřeného množství primárních a sekundárních zdrojů, které

standardně cituje. Pohříchu cituje autorka převážně české autory a práce poněkud

postrádá důkladnou analýzu zdrojů zahraničních, což je při zpracovávání

mezinárodněprávního tématu zjevně nedostatek.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována

odpovídajícím způsobem. Žádné zvláštní připomínky, kromě již výše uvedených, k ní

nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových prací postihuje to, co mohlo

být rozumně od diplomantky očekáváno.

Pro ústní obhajobu bych rád požádal diplomantku o rozbor jedné z oblastí, které s

popisovaným tématem souvisí. Touto oblastí je česká vnitrostátní úprava kompetencí

a odpovědnosti orgánů státu při rozhodování o extrémních opatření, jakými jsou

sestřelení civilního letadla.

Další otázkou, k níž by se autorka měla vyjádřit se týká nových opatření přijatých k

posílení bezpečnosti leteckého provozu na počátku 21. století. Na mysli mám zejména

The Convention on Compensation for Damage Caused by Aircraft to Third Parties (

známou jako General Risks Convention) and the Convention on Compensation for

Damage to Third Parties Resulting From Acts of Unlawful Interference Involving

Aircraft (označovanou rovněž jako Unlawful Interference Compensation

Convention).

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím kladně, doporučuji ji proto k

ústní obhajobě.

V Praze dne 25. září 2013

Vladimír Balaš